
Milí priatelia Národnej svätyne, drahí pútnici, bratia 
a sestry!
Niekoľko posledných týždňov sa nesie v znamení in-
tenzívnejšieho osobného stretávania sa. Naša Národná 
svätyňa sa opäť zaplnila pútnikmi, ktorí sa s radosťou 
zapájajú do spoločných modlitieb a samozrejme do 
slávení Najsvätejšej obety. Pre mňa osobne je to vždy 
príležitosťou vyjsť von pred baziliku a stretnúť sa aj 
tak na ľudskej úrovni s našimi návštevníkmi. Podarilo 
sa mi opäť stretnúť mnohých priateľov a dokonca som 
mohol vycestovať aj za svojimi rodičmi a príbuznými. 
Témy našich rozhovorov boli rôzne. Väčšina z nich sa 
ale premenila na zdieľanie sa s tým všetkým, čo sme 
mali možnosť prežiť. Celkom ma potešilo, že len mi-
nimum rozhovorov sa zvrtlo na kritizovanie či súdy. 
Bolo to ozaj niečo výnimočné, lebo vďaka tomu sa uká-
zalo, že aj takéto veľké globálne problémy sa predsa 
len skladajú z našich individuálnych príbehov. Niekto 
sa musel popasovať s chorobou, niekto zas hlboko pre-
cítil stratu blízkej osoby. Mnohí sa naopak tešili z toho, 
že sa im rodinka rozrástla. Jednými lomcujú emócie 
a druhí sú veľmi pokojní, plní nádeje. No jednoducho 
plné farieb.

Stalo sa dobrým zvykom, že tieto úvodníky sa po-
sledných pár čísel snažím okrášliť nejakým obrazom 
– skvostom svetového umenia. Keď som tak premýšľal 
nad obrazom, ktorý by vystihol toto obdobie a všetky 
moje zážitky, tak mi hlavou preletelo, že by to mohol 
byť nejaký impresionista. Možno hneď jeho najzná-
mejší predstaviteľ Claude Oscar Monet. Z jeho obrov-
ského portfólia 1981 diel som vybral jeden s názvom 
Katedrála v Rouen v plnom slnečnom svetle. Oslovil 
ma hneď z dvoch dôvodov.
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Sedembolestnej

Prvým dôvodom je to, že ten-
to obraz znázorňuje chrám. 
Autor ho vytvoril technikou 
malých ťahov štetcom, v mno-
hých prípadoch až doslova bo-
diek. Aj keď obraz tak celkovo 
nepôsobí, tak tie ťahy sú dosť 
farebné. Mnohé obrazy pú-
tajú svojimi detailami, a tak 
nútia diváka, aby prišiel čo 
najbližšie k plátnu a všetko si 
dopodrobna obzrel. Pri tomto 
obraze to tak nejde. Každý, kto 
sa príliš priblíži, bude sklama-
ný. Nenájde tam žiaden obdi-

 Claude Oscar Monet: Katedrála v Rouen
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Drahí priatelia Národnej sväty-
ne, milí bratia a sestry!

Práve prežívame adventné obdo-
bie. Je to čas, ktorý nás pripravuje 
na blížiace sa sviatky Narodenia 
Pána. Význam vianočných sviat-
kov nám najkrajšie vysvetľuje sv. 
Atanáz slovami: „Boží Syn sa stal 
človekom, aby nás urobil Bohom.“ 
Boh vo svojom milosrdenstve ne-
chcel nechať človeka po jeho prvom 
páde, ale chcel mu vrátiť dôstojnosť, 
ktorú človek stratil prvotným hrie-
chom. A preto povedal hadovi, kto-
rý naviedol Adama a Evu na hriech: 
„Nepriateľstvo ustanovujem medzi 
tebou a ženou, medzi tvojím potom-
stvom a jej potomstvom, ono ti roz-
šliape hlavu a ty mu zraníš pätu“ 
(Gen 3,15). Tento obraz ešte viac 
zvýrazňuje prorok Izaiáš. Kráľovi 
Acházovi, ktorý nechce prijať Božiu 
pomoc, hovorí takto: „Preto vám 
sám Pán dá znamenie: Hľa, panna 
počne a porodí syna a dá mu meno 
Emanuel!“ (Iz 7,14). Ježiš pri rozho-
vore s  Nikodémom povedal: „Veď 
Boh tak miloval svet, že dal svoj-
ho jednorodeného Syna, aby neza-
hynul nik, kto v neho verí, ale aby 
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mal večný život. Lebo Boh neposlal 
Syna na svet, aby svet odsúdil, ale 
aby sa skrze neho svet spasil“ (Jn 
3,16-17). Sviatok narodenia Pána je 
tým najkrajším prejavom Božej lás-
ky k nám. 
V prvý vianočný deň budeme sved-
kami, ako sa realizujú slová sväté-
ho apoštola Jána: „A Slovo sa telom 
stalo a prebývalo medzi nami. A my 
sme uvideli jeho slávu, slávu, akú 
má od Otca jednorodený Syn, plný 
milosti a pravdy“ (Jn 1,14).
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Jedným z  najkrajších okamihov              
vianočných sviatkov je polnočná 
sv. omša. Je na pamiatku pastierov, 
ktorí sa ako prví prišli pokloniť no-
vonarodenému Ježišovi. Aj to je veľ-
mi krásne, že o narodení Spasiteľa 
sa nedozvedeli veľkňazi, či králi ale 
úbohí pastieri. Boh posiela svojich 
anjelských poslov k  tým najúbo-
hejším ľuďom. Tak nám o tom píše 
evanjelista Lukáš: „V tom istom 
kraji boli pastieri, ktorí v noci bdeli 
a strážili svoje stádo. Tu zastal pri 
nich Pánov anjel a ožiarila ich Pá-
nova sláva. Zmocnil sa ich veľký 
strach, ale anjel im povedal: Neboj-
te sa! Zvestujem vám veľkú radosť, 
ktorá bude patriť všetkým ľuďom. 
Dnes sa vám v Dávidovom mes-
te narodil Spasiteľ, Kristus Pán. A 
toto vám bude znamením: Nájdete 
dieťatko zavinuté do plienok a ulo-
žené v jasliach.“ A hneď sa k anje-
lovi pripojilo množstvo nebeských 
zástupov, zvelebovali Boha a hovo-
rili: „Sláva Bohu na výsostiach a na 
zemi pokoj ľuďom dobrej vôle.“ (Lk 
2,8-14).
Drahí čitatelia, súčasťou adventné-
ho obdobia sú rôzne prípravy na via-                                                                                   
nočne sviatky. Upratovanie domu, 
zdobenie vianočného stromčeka, 
chystanie štedrej večere aj veľa 
iných prác. Lenže treba pamätať, 
že prvé, čo by sme mali pripraviť 
na sviatky, je naše srdce. A  preto 
využime tento adventný čas, aby 
sme sa dobre pripravili na vianoč-

né sviatky. Upracme naše srdce od 
všetkého, čo je zlé a  naplňme ho  
láskou a  dobrými skutkami. Rob-
me všetko, čo je v našej moci, aby 
Ježiš vždy s radosťou vstupoval do 
nášho srdca, najmä, keď pristupu-
jeme k svätému prijímaniu. A záro-
veň nezabúdajme aj na druhý vý-
znam adventu, že je to aj príprava 
na príchod Ježiša na konci. Preto 
žime tak, aby sme boli pripravení 
na stretnutie s  Pánom. Nech naše 
srdce i  naša duša bude stále roz-                                                                             
svietená svetlom posväcujúcej mi-
losti.
Prajem vám i v mene svojich spo-
lubratov a zamestnancov našej Ná-
rodnej svätyne, aby vianočné sviat-
ky, ktoré čoskoro budeme prežívať, 
boli naplnené láskou a  nádejou. 
Novonarodený Kristus nech pri-
náša do srdca každého z Vás radosť 
a pokoj. 

P. Grzegorz Oskwarek, OSPPE 
farský vikár.

Novéna k Sedembolestnej
Od 6. až do 14. septembra prebeh-
la v bazilike novéna k Sedemboles- 
tnej. Jej súčasťou boli tiež prednášky 
v  podaní hosťujúcich kňazov. Dali 
veriacim príležitosť zahĺbiť sa a roz-
jímať napríklad o mučeníctve v cir-                                                                                   
kvi, milosrdenstve, povolaní člo-
veka, svätosti a  tak sa duchovne 
pripraviť na slávnosť Sedemboles- 
tnej Panny Márie.
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Tisíce pútnikov prichádzajú do Šaš- 
tína na slávnosť Sedembolestnej 
Panny Márie, Patrónky Slovenska 
na Národnú púť.
Slávnostnej svätej omše sa už pra-
videlne zúčastnili i  poprední pred-
stavitelia štátu. Pripomenuli sme 
si tiež 2. výročie návštevy Svätého 
Otca Františka na Slovensku. 
Hlavným celebrantom a kazateľom 
pontifikálnej svätej omše za účas-
ti biskupov a  apoštolského nuncia 
na Slovensku Mons. Nicolu Giraso-

Národná púť 
15. september je nielen štátnym 
sviatkom a dňom pracovného po-
koja, ale pre veriacich Slovenska 
predovšetkým mimoriadnou cir-
kevnou udalosťou. 

liho bol vatikánsky štátny sekretár 
kardinál Pietro Parolin. Vo svojom 
príhovore poďakoval ľuďom na 
Slovensku a  ocenil ich prejavy so-
lidarity a  bratskej lásky voči ute-
kajúcim pred násilím vojny. Vyzval 
tiež veriacich k  vzájomnej úcte aj 
pri odlišnosti v  názoroch. Odporu-
čil vzájomnú jednotu pri podpore 
spoločného dobra na Slovensku so 
zreteľom na najnúdznejších a  naj-
chudobnejších. Na záver sa všetci 
pútnici spoločnou modlitbou zasvä-
tili Sedembolestnej Panne Márii.
Program celonárodnej púte dôstoj-
ne ukončila Pútnická svätá omša 
pre seniorov 16. septembra s  hlav-
ným celebrantom a  kazateľom 
Mons. Danielom Ižoldom, generál-
nym vikárom pre klérus a sviatosti 
Bratislavskej arcidiecézy.

Národná púť  
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Púť ružencových bratstiev 

Program sa začal o deviatej hodine. 
Pútnikov z  celého Slovenska priví-
tal fr. Matej Šulik, OP, promótor pre 
ruženec na Slovensku. Po modlitbe 
radostného ruženca nasledovala 
prednáška fr. Samuela Lovása, OP, 

V sobotu 30. septembra 2023 sa 
pod záštitou Dominikánskeho 
mariánskeho centra uskutočni-
la 16. púť ružencových bratstiev 
do Národnej baziliky Sedem-
bolestnej Panny Márie v  Šaští-
ne.  Zúčastnili sa jej veriaci z 
vyše štyridsiatich ružencových 
bratstiev, spolu približne 800 
pútnikov.

na tému:  Tomáš Akvinský a  úcta 
k  Panne Márii. Spoločne sme uva-
žovali nad milosťou, ktorou ju Pán 
obdaril. Panna Mária bola pri Gab- 
rielovom pozdravení nazvaná „mi-
lostiplná“. „A táto milosť je ako du-
chovná rieka, ktorá sa už dvetisíc 
rokov rozlieva na ľudí,“ povedal 
brat Samuel.
Program púte pokračoval spoloč-
nou modlitbou Koruny Panny Má-
rie a  obnovením sľubov. Vyvrcho-
lením slávnosti bola svätá omša, 
ktorú celebroval žilinský biskup 
Mons. Tomáš Galis. „Som rád, že 
sme v národnej bazilike a spoločne 
sa modlíme. Lebo aj my dnes roz-
hodujeme o  situácii na Slovensku. 
A  to nie je málo.“ Podobnú odpo-
veď dostal nebohý český kardinál 
František Tomášek na audiencii 
u Svätého Otca Jána Pavla II. počas 
bývalého totalitného režimu: „Ako 
sa máte v  Československu?“ „Nám 
už neostáva nič iné, len modliť sa,“ 
odpovedal kardinál. „Eminencia, 
nemyslite si, že je to málo,“ zdôraz-
nil pápež. V  príhovore otec Tomáš 
vyzval prítomných, aby nezabúda-
li šíriť modlitbu ruženca aj novým 
generáciám, aby sa modlili spolu so 
svojimi deťmi, a  tak boli apoštolmi 
vo svojich rodinách. Ľudia dnešnej 
doby sa izolujú a pritom sme darom 
jeden pre druhého. Ruženec je mod-
litba, ktorá mení človeka znútra.

Autor: kolektív Dominikánskeho 
mariánskeho centra v Košiciach

Púť ružencových bratstiev 
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Púť za svetlom radosti 

Púť abstinentov

Hlavným organizátorom tejto Púte 
za svetlom radosti bolo spoločen-
stvo Nová nádej pôsobiace v Trnave. 
Program púte v  bazilike vyplnila 
spoločná modlitba posvätného ru-
ženca, moderovaná adorácia a sláv-
nostná svätá omša s kazateľom 
pátrom Matejom Kasanom, SJ. Ce-
lebrujúci bol jeho spolubrat  páter 
Peter Girášek, SJ a    páter z  miest-
nej komunity otcov pavlínov Juraj 
Tirpák, OSPPE. Hlavným odkazom 
púte bolo posilniť vieru v  Boha, 
uveriť Jeho láske, načerpať sily do 
života. Slovami otca Mateja: „Často 
sa títo ľudia cítia ako v zatmení, ale 

Poobedňajší duchovný program 
bol vyplnený adoráciou sprevádza-
nou spevmi z Taizé a svätou omšou, 
ktorej hlavným celebrantom a  ka-
zateľom bol otec Tomáš Konc, pas-
toračný kňaz v Kláštore Kapucínov 
v  Pezinku. Homília sa niesla v  du-

nemusí to byť negatívne. Pozrieť sa 
na to tak, že vidia lepšie svetlo Kris-
ta, ktorý svieti pred nimi.“
Po programe boli všetci pútnici po-
zvaní na malé agapé do spoločen- 
skej miestnosti kláštora.

Dňa 14. októbra sa v  Bazilike 
Sedembolestnej Panny Márie 
konala púť pre rozvedených 
a  manželov žijúcich v  manžel-
skej odluke.

Klub Alfa Pezinok, Kapucíni na 
Slovensku a  komunita pavlínov 
v  Šaštíne boli organizátormi 8. 
ročníka Púte abstinentov, ktorá sa 
konala v bazilike dňa 28. októbra.

Púť za svetlom radosti

chu vďačnosti za predošlé ročníky 
púte. Na záver svojho príhovoru 
povzbudil pútnikov slovami: „Lúče 
Božej milosti prechádzajú cez naše 
srdce, ktoré musí byť čisté. Cieľom 
tejto púte pre mňa je, že ak sa tieto 
lúče dotknú aspoň jedného človeka, 
ktorý sem do baziliky príde, tak táto 
púť mala význam.“
Posedenie v spoločenskej miestnos-
ti kláštora pavlínov, kde mali pútni-
ci príležitosť nielen sa porozprávať, 
ale sa aj občerstviť, uzavrelo prog- 
ram púte.



6BAZILIKA SEDEMBOLESTNEJ | Udialo sa v Národnej svätyni

V  nedeľu 22. októbra 2023 vy- 
vrcholila v  Národnej svätyni                    
Sedembolestnej Panny Márie 
v Šaštíne-Strážach štyridsaťdňo-                                                                 
vá reťaz pôstu a  modlitieb za 
kňazov. 

Púť za kňazov

Pútnici a modlitebníci za kňazov 
z celého Slovenska sa prišli poďako-
vať Bohu za dar nového spišského 
biskupa Mons. Františka Trstenské-
ho, zároveň aj prosiť za posvätenie 
všetkých ostatných kňazov. Tento 
rok organizátori z  hnutia Modlitby 
za kňazov pozvali ako hlavného hos-
ťa pracovníkov Televízie LUX. Počas 
púte bola vystavená relikvia sväté-
ho Františka Saleského, patróna tej-
to televízie, ale aj ďalších médií.
Púť za kňazov začala svätou omšou, 
ktorú celebroval bratislavský arci-
biskup metropolita Mons. Stanislav 
Zvolenský. V homílii zdôraznil, že 
sme síce stvorení na Boží obraz, ale 
zároveň sme aj veľmi krehkí, zrani-
teľní. Podobne tak aj kňazi, ktorí pre-
to potrebujú naše neustále modlitby.
Po svätej omši sa pútnikom prihovo-
rila Monika Hroncová. Na začiatku 
roka prišla s  myšlienkou obetovať 
februárový pôst v  TV LUX novým 
kňazským a  duchovným povola-
niam. O vzťahu ku kňazom hovori-
la tiež moderátorka relácie Doma 
je doma Martina Ostatníková a pro-
stredníctvom videa aj ďalší pracov-
níci katolíckej televízie – Pavol Dan-
ko, Juraj Drobný a Marián Bér. 

V poobedňajších hodinách bola pre 
pútnikov pripravená Krížová cesta 
za kňazov s  myšlienkami blahosla-
venej sestry Zdenky Schelingovej, 
ktorú viedli milosrdné sestry Sväté-
ho kríža z Trnavy, sestra Dominika 
a sestra Damiána.
Na záver programu vystúpil s pred-
náškou programový riaditeľ TV LUX 
Ondrej Chrvala. V  nej okrem iných 
inšpirujúcich myšlienok ťažké časy 
pôsobenia svätého Františka Sales-
kého prirovnal k súčasnej dobe. 
Počas celej púte mali veriaci mož-
nosť adorovať pred najsvätejšou Ol-
tárnou sviatosťou v bočnej kaplnke 
baziliky s  úmyslom za posvätenie 
kňazov.

Autor článku: Samuel Brečka, 
zakladateľ Hnutia MZK

Púť za kňazov 



7 BAZILIKA SEDEMBOLESTNEJ Udialo sa v Národnej svätyni | 

Fatimské soboty

Hlavným celebrantom a  kazateľom 
októbrovej pobožnosti Prvej soboty 
v mesiaci bol biskup Mons. František 
Rábek. V  homílii otvoril naliehavú 
otázku zachovania pravej viery v Eu-
rópe a kresťanstva vôbec, práve pod 
vplyvom migrácie a  iných nábožen-
stiev. Nemá nás však táto situácia sta-
vať do násilnej opozície, ale východis-
kom má byť podľa slov otca biskupa: „ 
Zostávať verní, žiť podľa Jeho pravdy, 
nebáť sa, lebo naše mená sú zapísané 
v nebi. Pán Ježiš nám tým hovorí, že 
on o nás vie, miluje nás a dáva nám 
silu i moc premáhať zlo.“ 
Trnavský arcibiskup Mons. Ján 
Orosch sa nám prihovoril počas káz-
ne Prvej soboty v mesiaci november, 
čiže v  tzv. dušičkovej oktáve. Počas 
príhovoru k  veriacim upriamil po-
zornosť na potrebu svätosti v dnešnej 
dobe tzv. novopohanstva. Povzbudil 
veriacich, aby sa nebáli svedčiť o vie- 
re a boli príkladom kresťanskej mo-
rálky, ktorá pevne stojí na základoch 
Božích prikázaní. 
Prvá decembrová sobota bola tiež po-
slednou svätou omšou   končiaceho  
liturgického roka, ako v úvode homí-
lie poznamenal páter Ondrej Kentoš, 
OSPPE, rektor baziliky a vstúpili sme 

Prinášame niektoré z myšlienok 
kázní svätých omší  Prvých sobôt 
v  mesiacoch október, novem-
ber a  december. Začína sa vždy 
o 16.00 hod. modlitbou posvätné-
ho ruženca.

1do adventného obdobia. Vo svojom 
príhovore nadviazal na liturgické čí-
tanie aj príkladom zo Svätého písma 
o stavaní Noemovej archy. Poukázal 
na to, ako ľudia, ktorí žili len „pre 
tento deň“, nechápali, nerozumeli, 
čo sa deje, niektorí sa smiali, niektorí 
sa báli alebo len krútili hlavami, keď 
videli Noema, ako stavia svoju archu. 
Naopak, Noemova rodina, ktorá bola 
pozvaná do nej vstúpiť, videla v arche 
veľkú nádej, lebo vedeli, čo má prísť 
od Pána. Páter Ondrej nadviazal na 
tento obraz slovami: „Aj Božie Slovo 
chce prenikať a rozlišovať úmysly na-
šich sŕdc. Aj ty sa musíš rozhodnúť, 
na akú stranu sa pridáš. Je Božie Slo-
vo pre mňa nádejou a pokojom, alebo 
mu nerozumiem, smejem sa, vyvolá-
va vo mne strach a neistotu?“ Najkraj-
ším príkladom je nám Panna Mária, 
ako povedal duchovný otec: „Veď aj jej 
lono privítalo Božie Slovo. Panna Má-
ria sa stala príbytkom Ježiša Krista.“

Novembrová prvá sobota v mesiaci
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Drahí bratia a sestry,
niekoľko minút rozmýšľam, čo vám 
napíšem, aké vianočné posolstvo 
a  nič mi nenapadá, teda že vážne 
nič. Klasické veci, ako majme sa 
radi, budovanie pokoja a koniec voj-
ny, štedrosť atď., to samozrejme áno. 
Chcel som to ale nejako okrášliť, po-
sypať, dať niečo navyše a  teda na- 
ozaj, nič.
A  toto nič zoberiem ako východis-
kovú pozíciu k tomu, čo vám chcem 
predostrieť. Práve toto nič ma mo-
mentálne veľmi oslovilo, lebo mi 
pripomenulo biedu. Biedu, v ktorej 
sa rodí Spasiteľ sveta a  tiež moju 
vlastnú biedu, ktorou On nepohŕda, 
ale chce do nej vstúpiť. Ten, kto sa 
jej bojí, som ja. Ja mám problém pri-
jať fakt, že mám problém. Ja mám 
problém veľakrát pozrieť sa do zr-
kadla a uvidieť niečo pekné. Ja mám 
problém odpustiť, v pokoji pracovať 
so svojou slabosťou. Ja mám prob- 
lém prejaviť svoje emócie a  keď 
ich prejavím, neobviňovať sa. Teda 
mám problém nie s problémom, ale 
so sebou.
Ešteže existujú Vianoce a každoroč-
ná pripomienka faktu, že milujúci 
Boh nepohŕda mojím vnútrom, ale 

Otcovia pavlíni si pre Vás, dra-
hých čitateľov, pripravili krátke 
vianočné zamyslenia. Možno sa 
stanú inšpiráciou alebo motivá-
ciou ako prežiť tieto prichádza- 
júce sviatky v pokoji a láske.

Vianoce a zamyslenia vstupuje do chudoby môjho ja.
Preto aj počas týchto sviatkov ho 
chcem chváliť za to, že nás miluje aj 
s našou biedou.
                                           Páter Michal

Vtelené a živé Slovo
V  posledných dňoch ma oslovili 
slová pápeža Benedikta XVI. Ten 
svojho času napísal: „Hľadanie Bo-
žej tváre vstupuje do celkom novej 
etapy, pretože táto tvár sa zrazu stá-
va viditeľnou: je to tvár Ježiša, Syna 
Božieho, ktorý sa stal človekom. V 
ňom sa napĺňa putovanie za pozna-
ním Boha, (...) on novým spôsobom 
uvádza Božiu prítomnosť do de- 
jín, pretože kto vidí jeho, vidí Otca. 
Kresťanstvo, hovorí svätý Bernard, 
je „náboženstvo Božieho Slova“; nie 
však „slova písaného a nemého, ale 
Slova vteleného a živého“.“
V  prvom rade ma to vracia pohľa-
dom na úplný začiatok všetkých 
Vianoc, teda k  momentu, keď Ježiš 
prišiel na svet v betlehemskej maš- 
tali. Napĺňa ma to bázňou a zároveň 
veľkým úžasom. Aká to musela byť 
neopísateľná udalosť, keď odrazu 
ľudstvo a  celé stvorenie s  ním, za-
čalo pociťovať, že sa všetko dalo 
do pohybu. Proroctvá sa stali sku-
točnosťou, predobrazy sa naplnili, 
prisľúbenia a  túžby boli v  jednom 
okamihu realitou. Pred týmto Ježi-
šovým narodením, ak ľudia chceli 
spoznávať Boha, boli odkázaní na 
čítanie a počúvanie. A od Ježišovho 
narodenia, ak chce človek spoznať 
Boha, stojí pred novou výzvou. 
Musí k nemu prísť, žasnúť nad jeho 
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nádherou a dobrotou, musí k nemu 
priľnúť a  zjednotiť sa s  ním neroz-
trhnuteľným putom, musí kráčať 
s ním a vo všetkom ho nasledovať.
Úplne nová dimenzia odkrývania 
Boha. Fascinujúca, rovnako dnes, 
ako pred tými vyše dvetisíc rokmi. 
Prijmime preto aj tohtoročné po-
zvanie prísť k  Ježišovi. Prežívajme 
naplno jeho veľkosť. Dovoľme mu, 
nech vedie a  napĺňa naše životy. 
Hovorme o  ňom druhým, slovami 
aj skutkami. Žime z neho!
                                                  Páter Ondrej

Vianočné spomienky
Pamätám si, keď som prichádzal 
po polnočnej svätej omši, vždy som 
si sadol k stromčeku, keď už všetci 
spali a  v  tichosti sa pozeral, aký je 
krásny a rozžiarený. Vtedy som pre-
mýšľal nad tým, čo všetko som zažil 
pri polnočnej svätej omši alebo pri 
štedrej večeri. 
Tiež si pamätám, že som vždy rád v 
adventnom období opravoval sve-
tielka, aby boli pripravené na čas 
vyzdobovania stromčeka aj domu. 
Vždy som sa veľmi tešil na čas prí-
prav a chystania výzdoby stromče-
ka a  štedrej večere. A  práce bolo 
naozaj veľa, keďže sa v  Poľsku pri-
pravuje na štedrú večeru dvanásť 
druhov jedál. Pripravovala ju ma-
mina a  moja najstaršia sestra. Mo-
jou úlohou bolo pendlovanie medzi 
naším rodinným domom a domom 
mojej sestry a prenášanie jedál ako 
aj  všetkého, čo bolo potrebné k prí-
prave. 

Určite má každý z  vás krásnu spo-
mienku na vianočné sviatky alebo 
len krásny okamih z  Vianoc, ktorý 
možno hlboko zapadol v  pamäti. 
Možno to bude rodinné stretnutie 
pri štedrej večeri, spievanie kolied 
pri polnočnej svätej omši alebo ná-
hodné stretnutie s  niekým, koho 
sme dlho nevideli...
Prajem si, nech aj tohtoročné Via-
noce budú pre každého z nás časom 
krásnych okamihov. Novonarodený 
Kristus nech naplní naše srdcia lás-
kou a pokojom. Prežime tieto Viano-
ce tak, aby nám zostali čo najkrajšie 
spomienky.
Veľmi sa teším na to, že budem tu 
v Šaštíne po prvýkrát spolu s Vami 
prežívať tento krásny čas Vianoc.
                                      Páter Grzegorz

Milí priatelia Národnej Svätyne
Neodmysliteľnou súčasťou Vianoc 
sú jasličky, ktoré ako prvý zhotovil 
svätý František Assiský v roku 1223, 
teda presne pred 800 rokmi. Pri po-
hľade na malého Ježiška v nich si 
môžeme uvedomiť,   aký milujúci, 
pokorný a jednoduchý je Boh. Stal 
sa dieťaťom, narodil sa v chudobe 
medzi zvieratami a prví, ktorí v 
malom dieťati spoznali Boha, boli 
obyčajní pastieri. 
Na Vianoce sa nám Boh stáva bliž-
ším, než inokedy.  A stáva sa malým, 
aby ho mohli prijať a  milovať aj tí 
najmenší. 
Prajem nám, aby nás pohľad na Je-
žiška premieňal a aby sa aj naše 
srdcia stávali jasličkami priprave-
nými prijať a pohostiť Krista.
                                                 Páter Juraj
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VEDELI STE? 
Zrušenie šaštínskeho kláštora  

Podpis pátra Leopolda Szekela na listine             
po zrušení kláštora

V roku 1786 zrušil Jozef II. viacero 
rádov, medzi inými i pavlínov, čo 
sa samozrejme dotklo i šaštínskeho 
kláštora. V tom čase tvorilo kláštor-
nú komunitu 17 pátrov. Väčšina z 
nich vykonávala službu v spojitosti 
s pútnickým miestom ako spovední-
ci a kazatelia. Sviatosť zmierenia vy-
sluhovali štyria pátri po slovensky, 
nemecky, maďarsky a jeden z nich aj 
taliansky. Všetci mali fakultu apoš- 
tolského penitenciára, teda mohli 
udeliť absolúciu z deliktov alebo diš- 
penz od prekážok, ktoré si vyhradila 
Apoštolská stolica. Na čele komunity 
stál 40-ročný prior Euzébius Szalay. 
Jeho zástupcom bol Michal Reichel 
(Reichet), rodák z Čachtíc. V klášto-
re býval i generálny definítor rádu, 
doktor teológie Leopold Szekel. Ka-
zatelia boli traja: dvaja slovenskí 
a  jeden nemecký. Kázali v  nedele 
a sviatky. Páter sakristián dohliadal 
na prípravu liturgických slávení. On 
riadil prácu kostolníkov a pravdepo-
dobne aj hudobníkov. Ekonomické 
záležitosti kláštora mal nastarosti 
páter prokurátor. Štyria pátri nema-
li vzhľadom na ich zdravotný stav 
osobitné povinnosti. Do komunity 
patrili i  dvaja pátri, ktorí mali na 
starosť výchovu mladých šľachticov 
v  Bratislave. Najmladší člen komu-
nity mal pri rozpustení kláštora 34 
rokov a najstarší 70.
Zrušenie kláštora sa dotklo nielen 

rehoľníkov, ale aj farnosti. Rozhod-
nutím z 20. júna 1786 sa stal pavlín-
sky pútnický chrám novým farským 
kostolom šaštínskej farnosti. Pôvod-
ný farský kostol na námestí v Šaštíne 
zasvätený Povýšeniu sv. Kríža (dnes 
Kostol sv. Jána Bosca) ako aj filiálny 
kostol v  Strážach sv. Alžbety Uhor- 
skej boli zrušené. Duchovná správa 
z  námestia pri farskom kostole sa 
presunula do kláštora. 
Po zrušení kláštora mladší pátri  
prešli ako duchovní do diecéz. Nas- 
túpili na miesta lokálnych kaplá-
nov. Boli to bývalé filiálky, ktoré 
sa v  dôsledku cirkevných organi-
začných reforiem vyčlenili z farnos-
tí a  v  priebehu niekoľkých rokov 
získali postavenie farností. Šiesti 
z nich ešte dva roky po zrušení kláš-
tora vypomáhali ako kapláni šaštín-
skemu farárovi Jakubovi Schneide-
rovi. Niektorí z nich však postupne 
predsa odišli na fary. Starší, v  zá-
vislosti od veku a zdravotného sta-
vu, sa utiahli na odpočinok. Viacerí 
z  nich sa vrátili do svojho rodiska 
alebo sa usadili v okolí, poväčšine v 
Skalici. Každý z nich dostával z ná-
boženského fondu ročnú rentu 300 
zlatých. Autor článku: 

Mgr. ThLic. Martin Hoferka, Th.D.
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Kardinál Scitovský so šaštínskymi 
slávnosťami v  roku 1864 oboznámil 
aj všetky popredné katolícke centrá 
v Európe.
Osobitným spôsobom sa na príprave 
osláv jubilea zúčastnil Pius IX., pápež 
ťažkého obdobia v Cirkvi v 19. storočí. 
Osobitným dekrétom z  26. februára 
a  15. marca 1864 udelil účastníkom 
šaštínskych slávností plnomocné od-
pustky. A  napokon poveril kardinála 
Jána Scitovského, aby v jeho mene po-
žehnal korunky na korunovanie piety 
a  v  jeho mene na sviatok Narodenia 
Panny Márie ju nimi korunoval.
Z prekladu dekrétu do slovenčiny ci-
tujeme:
„Slávne panujúci pápež Pius IX., 26. 
februára a  15. marca 1864 uznal za 
vhodné udeliť na túto slávnosť a  tiež 
navždy tomuto posvätnému miestu 
dvoje plnomocných odpustkov a dovo-
lil prímasovi Scitovskému, aby v  jeho 
mene požehnal korunky a  vykonal 
korunovanie. Tebe, drahý náš syn, do-
voľujeme a oprávňujeme Ťa, aby si spo-
mínané korunky na sviatok Narodenia 
Panny Márie, v našom mene a mocou 
našej autority mohol požehnať.
Dané v Castel Gandolfo dňa 12. augu-
sta 1864.

Pápež Pius IX. a 300 – ročné jubileum

Podpísaný kardinál Paracciani Clare-
lli.“
Pôvodne sa slávnosť mala konať na 
„bolestný piatok“, teda piatok pred 
Kvetnou nedeľou zasvätený bolestnej 
Panne Márii. Liturgicky sa slávil až do 
Druhého vatikánskeho koncilu. Bolo 
to však krátko pred Veľkou nocou, 
keď mali kňazi veľa práce s veľkonoč-
nými spoveďami a prípravou sviatkov 
a veriaci sú zaujatí jarnými prácami. 
Aj počasie bývalo v tomto mesiaci ne-
isté. Preto dátum slávnosti určili na 8. 
septembra na sviatok Narodenia Pan-
ny Márie. Tak sa pripravovali aj púte 
a i vlastné oslavy.

 (pokračovanie v budúcom čísle, 
zdroj: Ernest Macák: Naša Sedembolestná 

Matka, rok vydania 2004)

Uplynulo už tristo rokov od zázrač- 
nej udalosti a  bolo treba osláviť 
a  poďakovať Bohu a  Sedemboles- 
tnej Matke, že slovenský národ sa 
má kde uchýliť a odovzdávať svoje 
bolesti, trápenia, ale i radosti.

Blahoslavený pápež Pius IX.



Chcete podporiť Národnú svätyňu?

Výhody Priateľov Národnej svätyne

Putujte domov
k Matke 2024

1. Modlitbou – aby bol každý pútnik, ktorý do Šaštína smeruje,
zahrnutý milosťami a silou do ďalších dní.

2. Dobrovoľníckou pomocou – ak chcete ponúknuť svoje sily
a čas, budeme vám vďační. Celá organizácia si vyžaduje mnoho 
šikovných rúk. V prípade záujmu sa ohláste na pute@bazilika.sk

3. Príspevkom – váš príspevok môžete zaslať na naše číslo účtu: 
IBAN – SK3802000000002957403454 (€) alebo nám napíšte a 
pošleme vám poštové poukážky.

FEBRUÁR
16. - 18.9. - Púť zaľúbených 

APRÍL
13.4. – Púť mužov

MÁJ
11.5. – Púť miništrantov
12.5. – Púť matiek
18.5. – Púť hasičov
18. - 19.5. – Turíčna púť 
                    k Sedembolestnej
20.5. – Púť seniorov a chorých

JÚN
  8.6. – Púť gréckokatolíkov
29.6. – Púť motorkárov

1. Modlitbou – pravidelná modlitba je tiež veľmi dôležitá.

2. Dobrovoľníckou pomocou – ponúknite svoju pomoc počas roka.

3. Prihláste sa medzi Priateľov Národnej svätyne – pomôžete
pravidelným finančným príspevkom rozvíjať NÁRODNÉ PÚTNICKÉ 
MIESTO.

Bulletin Národnej svätyne domov do schránky.
Vždy v nedeľu o 10.30 hodine svätá omša obetovaná
za dobrodincov a Priateľov Národnej svätyne. Ďakujeme Vám!
Zaregistrovať sa môžete:
Telefonicky +421 903 160 904, +421 34 654 21 11
(V pracovné dni od 8.00 do 14.00 hodiny)
Cez internetový formulár bazilika.sk/podportenas/priatelia

Svätá omša sa začína o 16.00 
hod. – modlitba sv. ruženca, na-
sleduje sv. omša. Rozpis v roku: 
3.2., 2.3., 6.4., 4.5., 1.6., 6.7., 
3.8., 7.9., 5.10., 2.11., 7.12.

(modlitby za kňazov)
Vždy druhý piatok v mesiaci pre 
všetkých, ktorí sa chcú modliť 
za kňazov. Začiatok o 18.00 hod. 
– sv. omša, ďalej podľa 
pripraveného programu.

Vždy tretí piatok v mesiaci
(okrem letných prázdnin), 
určené pre mužov. Začiatok
o 19.30 hod. – sv. omša, ďalej 
podľa pripraveného programu.

Bulletin Bazilika Sedembolestnej vydáva:
Rímskokatolícka Cirkev, Farnosť Šaštín-Stráže
Kláštorné námestie 1295, 908 41 Šaštín-Stráže
E-mail: pute@bazilika.sk
Naše web stránky: www.bazilika.sk
a www.facebook.com/BazilikaSedembolestnej
Internetové vysielanie: na kanáli YouTube
s názvom Štúdio 7bolestná

Jednorazovo

Pravidelne

Prvá sobota v mesiaci

Večery hnutia MZK

Chlapské večery

Zmena programu vyhradená! 


